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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АДМА Асимметричный диметиларгинин

АДФ Аденозиндифосфат

АПФ Ангиотензин превращающий фермент

Асmax Максимальная амплитуда колебаний перфузии в

сосудистом диапазоне

АТФ Аденозинтрифосфат

АЧС Амплитудно-частотный спектр

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ДСЛА Диаметр ствола легочной артерии

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ИК Индекс курильщика

ИММ ЛЖ Индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ Индекс массы тела

ИФА Иммуноферментный анализ

КА Коэффициент атерогенности

КДР Конечно-диастолический размер

ЛДФ Лазерная допплеровская флоуметрия

ЛЖ Левый желудочек

ЛП Левое предсердие

ЛПВП Липопротеиды высокой плотности

ЛПИ Лодыжечно-плечевой индекс

ЛПНП Липопротеиды низкой плотности

М Средняя перфузия за время обследования

Мmin Показатель микроциркуляции в процессе окклюзии

Мвосст Показатель перфузии после восстановления кровотока при

проведении окклюзионной пробы

МЖПД Толщина межжелудочковой перегородки в диастолу
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Мисх Среднее значение показателя микроциркуляции в

перфузионных единицах (пф.ед) до окклюзии.

ММЛЖ Масса миокарда левого желудочка

МО Минутный объем

МСПДН (А) Максимальная скорость позднего диастолического

наполнения

МСРДН (Е) Максимальная скорость раннего диастолического

наполнения

ОСА Общая сонная артерия

ОФВ1 Объем форсированного выдоха за 1 секунду

ОФВ1% Объем форсированного выдоха за 1 секунду в % от

должных

ОХ Общий холестерин

ПЖ Правый желудочек

ПМ Показатель микроциркуляции

ПП Правое предсердие

ПФmax Максимальное значение ПМ в процессе развития

реактивной постокклюзионной гиперемии.

РААС Ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКК Резерв кровотока

САД Систолическое артериальное давление

СДЛА Среднее давление в легочной артерии

СО Моноокись углерода

СРБ С-реактивный белок

ССН Стабильная стенокардия напряжения

ТГ Триглицериды

ТЗС ЛЖ Толщина задней стенки левого желудочка

ТКИМ Толщина комплекса интим-медиа

ТПС ПЖ Толщина передней стенки правого желудочка

УО Ударный объем
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ФВ Фракция выброса

ФЖЕЛ Функциональная жизненная емкость легких

ХОБЛ Хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН Хроническая сердечная недостаточность

цАМФ Циклический аденозинмонофосфат

цГМФ Циклический гуанозинмонофосфат

ЦОГ Циклооксигеназа

ЭКГ Электрокардиография

ЭТ Эндотелин

Эхо КГ Эхокардиография

20-НЕТЕ 20-гидроксиэйкозатетраеновая кислота

Aэmax Максимальная амплитуда колебаний перфузии в

эндотелиальном диапазоне

Big-ЭТ Большой эндотелин

COPD см. ХОБЛ

EDHF Эндотелиальный гиперполяризующий фактор

GOLD Глобальная инициатива по хронической обструктивной

болезни легких

Kv Коэффициент вариации

mEPHX1 микросомальная эпоксид-гидролаза 1

mMRC Модифицированная шкала одышки Medical Research

Council

NO оксид азота

NOS NO-синтазы

TGB-β1 ген трансформирующего фактора роста β1

TNF-α фактор некроза опухоли α

VEGF Фактор роста эндотелия сосудов

δПМ (t) Переменная составляющая перфузии.

σ Среднее колебание перфузии относительно среднего

значения М.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время хроническая обструктивная болезнь легких получает

все большее распространение в мире и по данным ВОЗ в течение ближайшего

десятилетия предполагается значительное увеличение числа пациентов с

данным заболеванием [13, 145, 191]. Смертность пациентов с хронической

обструктивной болезнью легких среди лиц старше 45 лет занимает 4 место в

структуре общей летальности. По данным эпидемиологических исследований

число больных с хронической обструктивной болезнью легких в России может

превышать 11 миллионов человек. Причинами роста заболеваемости является

ухудшение экологической обстановки, широкое распространение

табакокурения [7, 11, 142].

По последним данным ВОЗ, ожидается, что хроническая обструктивная

болезнь легких к 2020 году выйдет на 3е место в структуре общей летальности

[65, 152, 191].

По мнению академика РАН А.Г. Чучалина, (2008) хроническая

обструктивная болезнь легких вносит существенный вклад в рост временной

нетрудоспособности, увеличение случаев инвалидизации населения и

преждевременной смертности. Хроническая обструктивная болезнь легких

занимает лидирующее положение в структуре распространенности болезней

органов дыхания в Российской Федерации [65, 75].

Хроническая обструктивная болезнь легких сопровождается

системными проявлениями, в частности, значительным увеличением частоты

встречаемости сердечно-сосудистых заболеваний [20]. Кроме того, именно

сердечно-сосудистые осложнения являются основной причиной смертности

пациентов на начальных стадиях хронической обструктивной болезни легких

[34]. Причиной частой ассоциации хронической обструктивной болезнью

легких и сердечно-сосудистых заболеваний являются общие факторы риска –

курение, а также персистирующее системное воспаление, что приводит к

развитию атеросклероза в данной группе пациентов [6, 13, 87].
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Кроме того, в ряде работ доказано влияние нарушения функции

эндотелия на процессы атерогенеза у пациентов с ССЗ [13, 32, 61]

В последние годы все большее внимание уделяется оценке функции

эндотелия у пациентов с ХОБЛ. Существуют различные методы оценки

функции эндотелия: биохимические анализы крови, ультразвуковые методы

оценки состояния сосудистой стенки, морфологические методы исследования

микроциркуляторного русла, динамические исследования методом лазерной

допплеровской флоуметрии [30, 32, 33, 43, 45, 61, 72].

В настоящее время в литературных источниках нет данных по

комплексной оценке нарушения функции эндотелия на основании как

биохимических маркеров повреждения, так и оценке функционального

состояния эндотелия у пациентов с хронической обструктивной болезнью

легких на начальных стадия заболевания. Также нами не было обнаружено

работ, в которых была изучена взаимосвязь эндотелиальной дисфункции с

маркерами системного воспаления, показателями центральной гемодинамики,

а взаимосвязь маркеров повреждения эндотелия с его функциональными

показателями. В связи с этим, комплексное исследование всех указанных

параметров имеет несомненное актуальное значение, что и послужило целью

данного исследования.

Цель исследования

Усовершенствовать раннюю диагностику атеросклероза у больных

хронической обструктивной болезнью легких на I и II стадиях заболевания на

основании комплексной оценки функции эндотелия.

Задачи исследования

1. Изучить функциональное состояние сосудистого эндотелия и

микроциркуляции у курильщиков и пациентов с хронической обструктивной

болезнью легких на ранних стадиях заболевания с учетом исследования

показателей лазерной допплеровской флоуметрии и биохимических маркеров

повреждения эндотелия.
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2. Оценить наличие и степень выраженности атеросклеротических

изменений сонных артерий и артерий нижних конечностей у курильщиков и

пациентов с хронической обструктивной болезнью легких на I и II стадиях

заболевания.

3. Проанализировать показатели центральной гемодинамики у

курильщиков и пациентов с хронической обструктивной болезнью легких на

начальных стадиях заболевания.

4. Выявить взаимосвязь параметров лазерной допплеровской флоуметрии

с показателями липидного обмена, толщины комплекса интим-медиа,

лодыжечно-плечевым индексом, биохимическими маркерами повреждения

эндотелия и состоянием центральной гемодинамики.

5. Определить наиболее информативные прогностические маркеры

эндотелиальной дисфункции при развитии атеросклеротического поражения

артерий у больных хронической обструктивной болезнью легких на I и II

стадиях заболевания.

Новизна исследования

1. Впервые на основании разработанного комплекса исследований,

включающего в себя определение показателей лазерной допплеровской

флоуметрии, липидного обмена, биохимических маркеров дисфункции

эндотелия, толщины комплекса интим-медиа, лодыжечно-плечевого индекса,

данных эхокардиографического исследования, изучено развитие

атеросклероза и эндотелиальной дисфункции у курильщиков и пациентов с

хронической обструктивной болезнью легких с I и II стадиями заболевания.

2. Впервые выявлена высокая информативность показателей средней

перфузии, амплитуды колебаний в сосудистом и эндотелиальной диапазонах

по данным лазерной допплеровской флоуметрии для определения

прогностических критериев эндотелиальной дисфункции у пациентов с

хронической обструктивной болезнью легких на начальных стадиях

заболевания.
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Практическая значимость

1. Разработаны прогностические критерии нарушения функционального

состояния эндотелия и развития атеросклероза у пациентов с хронической

обструктивной болезнью легких на начальных стадиях заболевания,

основанные на комплексной оценке функции эндотелия.

2. Использование значений средней перфузии, а также амплитуды колебаний

в сосудистом и эндотелиальном диапазонах по данным лазерной

допплеровской флоуметрии высоко информативно с целью раннего выявления

эндотелиальной дисфункции и атеросклероза у больных на I и II стадиях

хронической обструктивной болезнью легких.

Положения, выносимые на защиту

1. У курильщиков без признаков бронхиальной обструкции и у пациентов

с хронической обструктивной болезнью легких на I и II стадиях заболевания

отмечаются начальные нарушения микроциркуляции, прогрессивное

ухудшение функции эндотелия и развитие системного воспаления.

2. Как у курильщиков, так и у пациентов с ХОБЛ на начальных стадиях

заболевания определяются развитие атеросклеротического поражения

периферических артерий, дислипопротеинемии и ремоделирования правых

отделов сердца, прогрессирующие по мере ухудшения легочной функции.

3. Степень выраженности нарушений центральной гемодинамики,

атеросклеротического поражения периферических артерий коррелирует не

только с нарушениями липидного обмена, но и с рядом маркеров системного

воспаления и эндотелиальной дисфункции.

4. Параметры лазерной допплеровской флоуметрии имеют высокую

степень корреляции с выраженностью системного воспаления, дисфункции

эндотелия, а также со степенью проявлений атеросклеротического поражения

периферических артерий.
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Апробация работы

Материалы диссертации представлены на XXI Национальном конгрессе

по проблемам органов дыхания (Уфа, 2011); на XXII Национальном конгрессе

по проблемам органов дыхания (Москва, 2012); на XVII Всероссийском

конгрессе «Экология и здоровье человека» (Самара, 2012), на конференциях

«Аспирантские чтения» (2012 – 2013 гг.) Апробация диссертации проведена

на совместном заседании кафедры госпитальной терапии с курсом

трансфузиологии, кафедры пропедевтической терапии и кафедры семейной

медицины института последипломного образования государственного

бюджетного образовательно учреждения высшего профессионального

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Связь темы исследования с планом научных работ

Работа выполнена по плану научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО

«Самарский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации: тема диссертационной работы

является фрагментом комплексной темы: «Межкафедральная оптимизация

диагностики, профилактики и лечения заболеваний системы крови и

внутренних органов на основе комплексного системного подхода». Номер

государственной регистрации 01201167494 на 2011-2015 года.

Публикации и внедрения

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 5

статей в рецензируемых научных журналах и изданиях перечня ВАК

Министерства науки и образования РФ для публикации результатов

кандидатских и докторский диссертаций. Получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ "Система мониторинга

состояния здоровья граждан на основе универсального программно-

аппаратного комплекса для дистанционного забора, передачи и анализа

параметров жизнедеятельности человека".
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Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры

госпитальной терапии с курсом трансфузиологии Самарского государственного

медицинского университета, в работу пульмонологического отделения Клиник

ГБОУ ВПО «СамГМУ» министерства здравоохранения Российской Федерации,

терапевтического отделения клиники факультетской терапии Клиник ГБОУ ВПО

«СамГМУ» министерства здравоохранения Российской Федерации, ГБУЗ СО

"Самарская городская клиническая поликлиника № 6 Промышленного района".

Объём и структура работы

Диссертация изложена на 162 странице машинописного текста, из которых

123 - основной текст, 27 - список литературы. Работа состоит из введения, обзора

литературы, главы «Материалы и методы исследования», 4 разделов собственных

материалов исследований, обсуждения полученных результатов, выводов,

практических рекомендаций. Список литературы содержит 201 наименования, из

которых 80 - отечественных, 121 - иностранных авторов. Диссертация

иллюстрирована 15 таблицами и 33 рисунками.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации

Автору принадлежит ведущая роль в моделировании и реализации

исследования. Им проанализированы зарубежные и отечественные источники по

теме диссертации, получены и оценены результаты исследования. В работах,

выполненных в соавторстве, использованы результаты исследований с долей

личного участия автора 90%. Автором самостоятельно проведены: набор больных,

разделение их на рандомизированные группы, разработка дизайна исследования,

осуществление клинических наблюдений, статистическая обработка клинических

результатов, подготовка и публикация статей по теме диссертации.

13

Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение и распространенность хронической обструктивной

болезни легких

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) согласно

определению GOLD 2011 является заболеванием, которое можно

предотвратить и лечить, характеризующееся персистирующим ограничением

скорости воздушного потока, которое обычно прогрессирует и связано с

повышенных хроническим воспалительным ответом легких на действие

патогенных частиц или газов. Обострения и сопутствующие заболевания

определяют тяжесть течения ХОБЛ [18]. Согласно критериям GOLD2011,

диагноз ХОБЛ устанавливается на основании наличия комплекса клинических

данных и лабораторно-инструментальных методов диагностики. Подозревать

наличие ХОБЛ следует у каждого пациента с одышкой, хроническим кашлем,

наличием мокроты, семейным анамнезом и анамнезом контакта с факторами

риска. Спирометрия подтверждает диагноз при значении ОФВ1\ФЖЕЛ <0,7

после проведения теста с бронходилататорами.

ХОБЛ является одной из главных причин заболеваемости и смертности

во всем мире. Во многих странах отмечается тенденция к увеличению

распространенности ХОБЛ. При этом, по данным Европейского

респираторного общества, только 25% случаев заболевания выявляются на

ранних стадиях. Летальность от ХОБЛ занимает 4-е место среди всех причин

смерти в общей популяции, что составляет около 4% в структуре общей

летальности и к 2020 г. ожидается, что она будет находиться на 3-м месте [13,

145].

В структуре заболеваемости ХОБЛ преобладают курящие над

некурящими, мужчины над женщинами, а также пациенты в возрасте старше

40 лет [152].
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По данным международных эпидемиологических исследований,

распространенность ХОБЛ среди мужчин составляет 9,34 случая заболевания

на 1000 жителей, среди женщин 7,33 на 1000 [142, 151, 179].

По заключению академика РАН А.Г. Чучалина, хроническая

обструктивная болезнь легких - одна из важнейших проблем здравоохранения,

вносящая существенный вклад в рост временной нетрудоспособности,

увеличение случаев инвалидности и преждевременной смертности. В

Российской Федерации в структуре распространенности болезней органов

дыхания ХОБЛ занимает лидирующее положение, составляя более 55%

патологии респираторной системы [75].

Согласно официальной статистики МЗ РФ, в России насчитывается около

16 миллионов больных ХОБЛ, а распространенность ХОБЛ в России в 2002г.

составила 1610,8 на 100 000 населения. Наблюдается выраженная тенденция к

увеличению этого заболевания преимущественно у женщин (за период с 1990

по 1999г. у мужчин - на 25% и у женщин - на 69%) [77].

По данным Министерства здравоохранения Самарской области, в регионе

заболеваемость ХОБЛ составила 1761,0 на 100 000 населения в 2004 г., 1866,5

— в 2005 г. и 1933,1 — в 2006 г. [26]. Несмотря на новые подходы к трактовке

болезни, ее диагностике и профилактике, существующие данные по

распространенности ХОБЛ остаются заниженными [185]. Это связано с

недостаточной осведомленностью врачей о современных подходах к

диагностике заболевания, обращением пациентов за помощью только при

наличии клинических симптомов, появляющихся при выраженных стадиях

заболевания, прекращением лечения после улучшения состояния [40].

1.2. Факторы риска развития хронической обструктивной болезни

легких

В настоящее время факторы риска хронической обструктивной болезни

легких разделяют на внутренние и внешние. Для развития ХОБЛ нередко

необходимо сочетание факторов риска. К внутренним относятся факторы
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генетические, наиболее изученным из которых является дефицит а1-

антитрипсина – основного циркулирующего ингибитора сывороточных

протеаз. Дефицит данного фермента более характерен для жителей Северной

Европы и, несмотря на невысокую частоту распространения, является

достаточно показательным, поскольку скорость развития и степень

выраженности эмфиземы у пациентов с дефицитом а1-антитрипсина намного

больше, чем в среднем в популяции. Существуют разные изоформы фермента,

кодируемые разными аллелями. У здоровых людей выявляется генотип ММ.

У пациентов с эмфиземой чаще выявляются аллели Z и S, а в наиболее

тяжелых формах эмфизема развивается у гомозигот SS и ZZ. У таких

пациентов концентрация а1-антитрипсина либо крайне низка, либо данный

фермент не определяется вовсе [176, 200]. С помощью анализа сцепления

генетических признаков было выявлено несколько участков генома, в том

числе длинное плечо 2-й хромосомы (2q), которые, вероятно, могут содержать

гены, ответственные за склонность к развитию ХОБЛ. К генам, возможно

ответственным за развитие ХОБЛ, в некоторых исследованиях отнесены ген

трансформирующего фактора роста β1 (TGB-β1), микросомальной эпоксид-

гидролазы 1 (mEPHX1) и фактор некроза опухоли α (TNF-α) [194]. Однако в

других исследованиях достоверной связи данных генов с развитием ХОБЛ

выявлено не было. Считается, что многие из этих генов вовлечены в процесс

воспаления и тем самым оказывают влияние на развитие ХОБЛ [195, 199].

Кроме генетических, к внутренним факторам относится пол,

гиперреактивность дыхательных путей и бронхиальная астма. Известно, что в

структуре пациентов с ХОБЛ преобладают мужчины, однако это связано с

большей предрасположенностью к курению и воздействию других экзогенных

факторов среди мужского населения. По данным последних

широкомасштабных исследований женщины более подвержены воздействию

табачного дыма [189]. У взрослых пациентов с бронхиальной астмой риск

развития ХОБЛ в 12 раз выше, чем в среднем в популяции [122].
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Индивидуальный риск развития ХОБЛ может быть обусловлен

внутриутробной патологией и детскими заболеваниями, приводящими к

нарушению развития легких. Отмечается прямая корреляционная зависимость

между весом ребенка и значением ОФВ1% во взрослом возрасте [140].

Частые респираторные инфекции в детском возрасте, тяжелые

инфекционные заболевания легких могут приводить к снижению

функциональных показателей, развитию гиперреактивности бронхов и ХОБЛ

[172].

В зависимости от размеров и состава ингалируемых частиц, некоторые из

них могут приводить к развитию ХОБЛ. Считается, что вдыхание частиц

размером более 15 мкм (пыльца, некоторые частицы пыли) не приводит к

развитию ХОБЛ. В то же время, частицы менее 10 мкм, а особенно, менее 2,5

мкм опасны и могут приводить к повреждению бронхов. К таким частицам

относится кадмиевая, цементная пыль, сульфаты, нитраты, нитриты и другие


[…]


отражается в прямой связи с величиной ЛПИ у курильщиков и пациентов с

ХОБЛ I и II стадии (r=0,38, p<0,05; r=0,47, p<0,05 и r=0,66, p<0,05

соответственно) и в обратной взаимосвязи с величиной ТКИМ (r=-0,51,

p<0,05; r=-0,46, p<0,05 и r=-0,72, p<0,01 соответственно). У курильщиков и

пациентов с ХОБЛ I и II стадии отмечаются корреляции между показателями

ЛПИ и амплитудой колебаний в эндотелиальном диапазоне, наиболее тесные

у пациентов с ХОБЛ II стадии (r=0,37, p<0,05; r=0,38, p=0,052 и r=0,71, p<0,01

соответственно), с амплитудой колебаний в сосудистом диапазоне (r=-0,2,

p=0,14; r=-0,42, p<0,05 и r=-0,65, p<0,05 соответственно). Схожие взаимосвязи

с данными показателями микроциркуляции обнаруживаются и у ТКИМ, что

объяснимо системностью процесса атеросклероза. Выявленные корреляции

между ЛПИ и Асmax отражают единство процессов поражения сосудистой

стенки в процессе атерогенеза с изменениями в микроциркуляторном русле,

что обусловлено увеличением жесткости сосудистой стенки по мере развития

атеросклероза, закономерным увеличением скорости пульсовой волны,
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приводящим в итоге к увеличению скорости притока крови в

микроциркуляторное русло по приносящим артериолам.

Кроме того, осцилляции в эндотелиальном диапазоне взаимосвязаны со

степенью выраженности дислипопротеинемии. Так, Aэmax коррелирует с ОХ

(r=-0,36, p=0,16; r=-0,54, p<0,05 и r=-0,27, p<0,05 соответственно), ЛПНП (r=-

0,5, p<0,05; r=-0,37, p=0,055 и r=-0,34, p=0,068 соответственно), ЛПВП (r=0,5,

p<0,05; r=0,2, p=0,14 и r=0,24, p=0,16 соответственно), ТГ (r=-0,29, p=0,25; r=-

0,61, p<0,01 и r=-0,43, p<0,05 соответственно), а также с коэффициентом

атерогенности (r=-0,59, p<0,01; r=-0,56, p<0,05 и r=-0,23, p=0,12

соответственно). Выявленная взаимосвязь Aэmax с показателями липидного

спектра подтверждает предположение Гендлина Г.Е. (2011) о том, что

липидные фракции, а также общий холестерин, относят к косвенным маркерам

эндотелиальной дисфункции [16]. Наиболее тесные связи отмечаются у

курильщиков, по мере развития и утяжеления ХОБЛ выявленные взаимосвязи

ослабевают, однако, усиление корреляций между Аэmax и ЛПИ и ТКИМ,

вероятно, может быть объяснено преимущественным влиянием

развивающейся у пациентов с ХОБЛ эндотелиальной дисфункции на

процессы атерогенеза в сосудистой стенке. У курильщиков снижение Аэmax

преимущественно ассоциировано с увеличением концентрации ЛПНП,

снижением концентрации ЛПВП, увеличением значения коэффициента

атерогенности. У пациентов с ХОБЛ Iстадии снижение Аэmax в основном

связано с увеличением концентрации ОХ, ТГ и величиной коэффициента

атерогенности. У пациентов со II стадией ХОБЛ достоверные взаимосвязи

сохраняются лишь с уровнем ТГ.

В связи с выявленной закономерностью ослабления взаимосвязей между

Аэmax и показателями липидного обмена при усиливающихся взаимосвязях с

величиной атеросклеротического поражения сосудов, нами были оценены

корреляции между нарушениями микроциркуляции и показателями

системного воспаления и эндотелиальной дисфункции у курильщиков и
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пациентов с ХОБЛ. Наиболее значимые взаимосвязи с показателями

микроциркуляции отмечаются у концентрации эндотелина-1 у пациентов с

ХОБЛ I и II стадиями. Так, концентрация эндотелина-1 коррелирует с

параметрами базальной микроциркуляции - М (r=-0,75, p<0,01 и r=-0,81,

p<0,01 соответственно), σ (r=0,66, p<0,01 и r=0,51, p<0,05 соответственно), Kv

(r=0,8, p<0,01 и r=0,56, p<0,05 соответственно). То есть, повышение уровня

эндотелина-1 у пациентов с ХОБЛ I и II стадиями ассоциировано с

ухудшением микроциркуляции, а именно - со снижением перфузии тканей,

активацией регуляторных механизмов на уровне микроциркуляторного русла.

При анализе взаимосвязей концентрации эндотелина-1 с показателями

осцилляций кровотока в сосудистом и эндотелиальном диапазоне нами

обнаружены корреляции данных параметров как у курильщиков, так и у

пациентов с ХОБЛ I и II стадиями. В данных группах пациентов эндотелин-1

коррелировал с Аэmax (r=-0,58, p<0,05; r=-0,84, p<0,01 и r=-0,83, p<0,01

соответственно) и с Асmax (r=0,42, p<0,05; r=0,51, p<0,05 и r=0,63, p<0,05

соответственно). Кроме того, у пациентов с ХОБЛ II стадии отмечаются

значимые корреляции между уровнем эндотелина-1 и показателем

постокклюзионной гиперемии ПФmax (r=-0,59, p<0,05). Таким образом,

эндотелин-1 взаимосвязан с показателями базальной микроциркуляции, а

также с осцилляциями в сосудистом и эндотелиальном диапазоне у пациентов

с ХОБЛ I и II стадиями. У курильщиков выявляется взаимосвязь его

концентрации с амплитудой колебаний в сосудистом и эндотелиальном

диапазоне, что свидетельствует о влиянии эндотелина-1 не только на

системный кровоток, но и на микроциркуляцию, преимущественно у

пациентов с ХОБЛ. У пациентов с ХОБЛ на I и II стадии заболевания также

обнаруживаются корреляции микроциркуляторных нарушений с

показателями VEGF, что отражает активацию эндотелий-протективных и

антигипоксических механизмов в данной группе пациентов, при этом, более

тесные корреляции отмечаются у пациентов с ХОБЛ II стадии - с величиной

средней перфузии (r=-0,63, p<0,05), Kv (r=0,6, p<0,05), Аэmax (r=-0,68, p<0,05),
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Асmax (r=0,58, p<0,05). Уровень фактора Виллебранда также коррелирует у

пациентов с ХОБЛ I и II стадии со средней перфузией (r=-0,46, p<0,05 и r=-

0,55, p<0,05 соответственно), колебаниями перфузии (σ) (r=0,81, p<0,01 и

r=0,36, p=0,08 соответственно), а также с Аэmax (r=-0,4, p<0,05 и r=-0,65, p<0,05

соответственно). Таким образом, нарастание дисфункции эндотелия у

пациентов с ХОБЛ I и II стадиями ассоциировано с прогрессивным

ухудшением перфузии микроциркуляторного русла, преимущественно за счет

снижения вазодилатирующей способности эндотелия, проявляющейся в

снижении показателя Аэmax, при этом, наиболее тесная связь с данным

показателем микроциркуляции отмечается у эндотелина-1. В то же время, в

данной группе пациентов нарастают вазоконстрикторные влияния

эндотелина-1, компенсаторное увеличение концентрации VEGF и

ассоциированное с ним нарастание уровня фактора Виллебранда.

Уровень С-реактивного белка ассоциирован с величиной средней

перфузии у пациентов с ХОБЛ I стадии (r=-0,45, p<0,05) и с Аэmax (r=-0,55,

p<0,05). И у курильщиков, и у пациентов с ХОБЛ I стадии отмечаются

взаимосвязи концентрации СРБ с σ (r=0,37, p<0,05 и r=0,44, p<0,05

соответственно) и с Асmax (r=0,69, p<0,05 и r=0,46, p<0,05 соответственно). В

то же время, у пациентов с ХОБЛ II стадии взаимосвязь между уровнем С-

реактивного белка и показателями микроциркуляции имеет тенденцию к

ослаблению, что, вероятно, связано с преимущественным влиянием

эндотелиальной дисфункции на показатели микроциркуляции в данной группе

пациентов. Таким образом, системное воспаление у пациентов с ХОБЛ I

стадии ассоциировано со степенью выраженности микроциркуляторных

нарушений. Из маркеров системного воспаления наиболее тесная связь с

показателями микроциркуляции отмечается у С-реактивного белка.

При сравнительном анализе чувствительности и специфичности

показателей ЛДФ и биохимических маркеров эндотелиальной дисфункции

нами выявлено, что лучшей прогностической ценностью обладают значения
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амплитуды колебаний в сосудистом и эндотелиальном диапазоне, а также

концентрация фактора роста сосудистого эндотелия.

Таким образом, у пациентов с ХОБЛ выявляется единство процессов

атерогенеза, микроциркуляторных нарушений, ремоделирования миокарда

правых отделов сердца, что находит свою связь с маркерами системного

воспаления и эндотелиальной дисфункцией.

133

ВЫВОДЫ

1. У курильщиков и пациентов с хронической обструктивной болезнью

легких на I и II стадиях заболевания выявляется эндотелиальная дисфункция,

наиболее чувствительным маркером которой служит повышенный уровень

эндотелина-1, концентрация которого выше в крови у курильщиков в

сравнении с контрольной группой на 103 %. Наличие прогностически

неблагоприятных типов микроциркуляторных нарушений отмечено у 37 %

курильщиков, у 44 % пациентов с хронической обструктивной болезнью

легких I стадии и у 56 % больных хронической обструктивной болезнью

легких II стадии.

2. Атеросклеротическое поражение периферических артерий отмечается

как у курильщиков, так и у пациентов с хронической обструктивной болезнью

легких на I и II стадиях заболевания, что проявляется достоверным

прогрессивным снижением лодыжечно-плечевого индекса (на 11 %, на 24 % и

на 25% соответственно). Толщина комплекса интима-медиа в группе

курильщиков достоверно больше на 23 %, в группе пациентов с хронической

обструктивной болезнью легких - на 45 % в сравнении с показателями в группе

контроля.

3. У курильщиков и пациентов с хронической обструктивной болезнью

легких на I и II стадиях выявлено прогрессирующее повышение среднего

давления в легочной артерии в сравнении с группой контроля, однако легочная

гипертензия определяется лишь у 14,5 % пациентов с хронической

обструктивной болезнью легких. Во всех обследованных группах

зарегистрировано увеличение конечно-диастолического размера правого

предсердия, кроме того, в группе пациентов с хронической обструктивной

болезнью легких также был достоверно увеличен конечно-диастолический

размер правого желудочка. Наличие диастолической дисфункции правого

желудочка у пациентов с хронической обструктивной болезнью проявляется
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достоверным снижением соотношения максимальной скорости раннего и

позднего диастолического наполнения правого желудочка.

4. Параметры средней перфузии, коэффициента вариации, а также

амплитуды колебаний в сосудистом и эндотелиальном диапазонах тесно

коррелируют с лодыжечно-плечевым индексом, толщиной комплекса интима-

медиа, а также с концентрацией эндотелина-1, фактора роста сосудистого

эндотелия и уровнем С-реактивного белка у пациентов с хронической

обструктивной болезнью легких.

5. Уровень эндотелина-1 в плазме более 1,19 фмоль/мл, концентрация

фактора Виллебранда более 92 %, а также показатели средней перфузии менее

3,47 пф.ед. и амплитуды колебаний в сосудистом и эндотелиальной

диапазонах (более 0,11 пф.ед. и менее 0,24 пф.ед., соответственно) при

изучении микроциркуляции методом лазерной допплеровской флоуметрии

могут считаться наиболее информативными маркерами эндотелиальной

дисфункции при развитии атеросклеротического поражения периферических

артерий у пациентов с хронической обструктивной болезнью легких на

начальных стадиях заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется проводить оценку функционального состояния

микроциркуляторного русла у курильщиков и пациентов с хронической

обструктивной болезнью легких на начальных стадиях заболевания методом

лазерной допплеровской флоуметрии для своевременного выявления

эндотелиальной дисфункции. Для этого нужно использовать параметры

средней перфузии (менее 3,47 пф.ед.), коэффициента вариации (более 13,2 %),

амплитуды колебаний в сосудистом (более 0,11 пф.ед.) и эндотелиальном

(менее 0,24 пф.ед.) диапазонах.

2. При исследовании микроциркуляторных нарушений необходимо

определять значения исходной средней перфузии и ее соотношение с резервом

тканевого кровотока. Снижение параметра исходной средней перфузии менее

3,5 пф.ед. и выявление повышенных значений резерва тканевого кровотока

более 250 % следует расценивать как спастический тип микроциркуляторных

нарушений. Снижение резерва тканевого кровотока менее 100 % на фоне

сниженной исходной средней перфузии менее 3,5 пф.ед свидетельствует о

застойно-стазическом типе нарушения микроциркуляции. Данные варианты

микроциркуляторных нарушений ассоциируются с прогрессированием

хронической обструктивной болезни легких и могут учитываться при

персонализированной терапии.

3. У пациентов с хронической обструктивной болезнью легких повышение

концентрации эндотелина-1 в плазме более 1,19 фмоль/мл, а также фактора

Виллебранда выше 92 % и фактора роста сосудистого эндотелия более 125,5

пг/мл следует расценивать как показатели наиболее высокого риска развития

атеросклеротического поражения артерий.
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