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Тема диссертационного исследования является современной и

актуальной.

Актуальность темы, изучению которой посвящена диссертационная

работа автора, обусловлена тем фактом, что распространенность хронической

обструктивной болезни легких в России и мире продолжает расти, несмотря

на проводимые меры по снижению распространенности табакокурения среди

населения. Таким образом, влияние на выживаемость и качество жизни

пациентов с данным заболеванием за счет раннего выявления факторов,

ухудшающих прогноз, в частности, атеросклероза и нарушения функции

эндотелия, является актуальной задачей здравоохранения. Важным также

является поиск скринингового метода оценки с целью выявления групп

пациентов с высоким риском развития атеросклероза и их дальнейшего

углубленного обследования.

Автором проведено проспективное исследование 103 человек, которое

включило в себя комплексное обследование лиц контрольной группы,

курильщиков (группы сравнения) и пациентов с хронической обструктивной

болезнью легких на I и II стадиях заболевания. Объем исследования

представляется достаточным для получения статистически значимых данных,

а методологическая часть работы соответствует основным требованиям

научного исследования. В исследовании использованы современные

высокоинформативные методы статистической обработки данных, что

обеспечило точность и достоверность полученных результатов и выводов.

В диссертации подробно представлены результаты исследований.

Показано, что развитие атеросклеротического поражения периферических

артерий начинается уже в группе курильщиков, в то же время, липидные

нарушения выявляются достоверно лишь начиная с I стадии хронической

обструктивной болезни легких. Диссертантом установлено повышение

маркеров системного воспаления и эндотелиальной дисфункции в крови

пациентов с хронической обструктивной болезнью легких, наиболее ранним

маркером повреждения эндотелия явился уровень эндотелина-1. В работе

автора установлены достоверные корреляции между изученными

параметрами. С помощью математического анализа выявлены наиболее

чувствительные предикторы повышения уровня эндотелина-1 при оценки

функционального состояния эндотелия методом лазерной допплеровской

флоуметрии.

Разработаны практические рекомендации по исследованию

функционального состояния эндотелия и микроциркуляторных нарушений у

пациентов с хронической обструктивной болезнью легких.

Результаты, полученные автором, позволяют внести существенный вклад

в практическую деятельность врачей амбулаторного и стационарного звена.

Основные положения диссертации отражены в 9 публикациях, из них 6 -

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена свидетельством о государственной

регистрации программы для ЭВМ "Система мониторинга состояния здоровья

граждан на основе универсального программно-аппаратного комплекса для

дистанционного забора, передачи и анализа параметров жизнедеятельности

человека" №2013661792 от 16.12.2013. Результаты работы неоднократно

обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Куваева

Вадима Сергеевича на тему «Комплексная оценка эндотелиальной

дисфункции у больных хронической обструктивной болезнью легких»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современных внутренних болезней,

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор – Куваев Вадим Сергеевич - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.04 – внутренние болезни.
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